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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je ekonomika a logistika provozu mateřských a nákladních

škol. Jako analyzované subjekty jsem vybrala příspěvkové organizace Základní školu

Vyškov, Tyršova 4 a Mateřskou školu Palánek, Vyškov. Cílem práce bylo shromáždit co

nejvíce informací o ekonomické a logistické situaci výše uvedených subjektů v letech

2007 – 2011, poté tato data analyzovat, porovnat a případně doporučit opatření, která by

vedla ke zlepšení hospodaření.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož na základní škole pracuji jako ekonom, hospodaření

těchto organizací mě zajímá a chtěla jsem více proniknout do finanční analýzy

municipálních firem.

Klíčová slova: veřejný sektor, nezisková organizace, rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

náklady, výnosy, finanční analýza, účetnictví, autarkie, likvidita, rentabilita, aktivita,

logistické náklady, logistické cíle a činnosti.

ABSTRACT

The topic of my thesis is the economic and logistic run of kindergartens and primary

schools. As analyzed subjects I have chosen contributory organizations

Primary School Vyskov, Tyrsova 4 and Kindergartens Palanek, Vyskov.

The aim of my thesis was to gather as much information as possible about the economic

and logistical situation of the subjects mentioned above in the years 2007 – 2011. In the

following part of my thesis I have analyzed, compared the data and recommended

alternative measures which would lead to management improvement.

I have chosen this topic because I work as an economist at local primary school, I am

interested in management of organizations and I wanted to know more about the financial

analysis of municipal companies.

Keywords: public sector, non-profit organization, balance sheet, profit and loss,

costs, revenues, financial analysis, accounting, autarchy, liquidity, profitability,

activity, logistics costs, logistics objectives and activities.
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ÚVOD

V současné době, kdy na světovém trhu doznívá finanční i ekonomická krize a firmy se

nadále obávají o odbyt svých produktů i svoji finanční stabilitu se začínají prosazovat

manažeři jiného typu než doposud – místo obchodníků a stratégů začínají firmy hledat

ekonomy a manažery zaměřené na řízení nákladů. Cílem nových manažerů je „ořezání“

firemních nákladů a ekonomická stabilizace firmy v očekávaných chudších obdobích. Tato

situace se týká nejen podnikatelského sektoru, chceme-li výrobních podniků a firem, ale

i veřejné sféry, tzv. municipálních firem, které patří do neziskového sektoru.

Neziskové organizace jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí národního hospodářství

a je nesmírně zajímavé se zabývat jejich financováním. Zdroji financování těchto firem jsou

veřejné rozpočty.

Počet neziskových organizací v posledních letech vzrostl a můžeme tedy konstatovat,

že význam těchto organizací stoupá. Jedná se zejména o příspěvkové organizace. I pro tyto

organizace je důležité mít pod kontrolou hospodařeni s finančními prostředky, protože

správné hospodaření s těmito prostředky může organizaci napomoci při zdokonalování

činností, pro které byly zřízeny.

Mezi příspěvkové organizace patří i Základní škola Vyškov, Tyršova 4 a Mateřská škola

Palánek, Vyškov, které budu v praktické části analyzovat. Cílem bakalářské práce je objasnit,

jak fungují neziskové organizace, potažmo organizace příspěvkové. Budu analyzovat jejich

hospodaření a logistiku v letech 2007 – 2011 a následně provedu hodnocení těchto

organizací.

V teoretické části se zaměřím na podstatu a specifika municipálních firem, právní postavení

a financování škol. Uvedu a objasním ukazatele finanční analýzy. V logistické oblasti se

budu věnovat logistickému systému, řetězci, cílům, činnostem a v neposlední řadě

logistickým nákladům.

V praktické části představím obě školy a budu se věnovat samotné finanční analýze

a logistice. Budou zde uvedeny výpočty a zhodnocení výsledků ukazatelů, případně

doporučení.

Tato bakalářská práce bude vypracována na základě dostupné literatury, zákonů

a internetových zdrojů a v neposlední řadě z podkladů poskytnutých řediteli obou škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKONOMICKÉ SUBJEKTY VEŘEJNÉHO SEKTORU

V tržních ekonomikách vedle sebe existují dva sektory, a to sektor soukromý a sektor

veřejný, jako dvě neoddělitelné součásti společenského a ekonomického systému.

Pro pochopení specifik, na jakých principech neziskové organizace fungují a proč vlastně

existují, je důležité znát prostor a mantinely, které mají v rámci národního hospodářství

vymezeny. Mezi kritéria, podle kterých je možné národní hospodářství členit, řadíme

kritérium prostoru, vlastnictví, sektorů, odvětví a způsobu financování.[1] Z posledně

zmiňovaného kritéria vychází národní účetnictví. Rozmanité funkce zajišťuje veřejný sektor

pomocí jednotlivých ekonomických subjektů. Jedním ze základních problémů veřejného

sektoru a ekonomických subjektů v něm působících je zajišťování efektivnosti, a to jak

ekonomické, tak sociálně ekonomické. Pro správnou orientaci a vnímání jednotlivých okruhů

problémů v jejich vzájemných souvislostech je třeba připomenout některé významné

skutečnosti. Jde zejména o:

Veřejný sektor a jeho význam v tržní ekonomice

Charakter veřejných produktů a jejich ceny

Podstatu a specifika tzv. municipálních firem [2]

Veřejný sektor vytváří veřejné statky, které charakterizuje nevylučitelnost, nerivalita, jsou

spojeny s externalitami.

1.1 Municipální firma – podstata a specifika

Pod veřejným sektorem je mnohdy podvědomě a prvotně vnímána část ekonomiky spadající

pod státní správu, ale nemalá část ekonomiky je řízena municipalitami. V ČR existují

v současnosti dva typy ÚSC a to obce a kraje. „Ekonomické aktivity směřující k uspokojování

potřeb jsou příliš mnohotvárné, než aby se daly vtěsnat do jednoduchých organizačních,

formálních, ale i systémově účelových rámců.“[2] Nezisková sféra je chápána jako souhrn

vládních, municipálních a tzv. nevládních organizací. Řadí se do něj mimo jiné obce, kraje

a jejich organizační celky, příspěvkové organizace, veřejnoprávní instituce a další. Další

specifikací municipálních firem je jejich institucionální (zde se řeší struktura) a funkcionální

aspekt (zde řešíme tvorbu a poskytování veřejného produktu). V ČR jsou institucionálně

vymezeny municipální firmy jako příspěvkové organizace, společnosti s ručením omezeným,

akciové společnosti a obecně prospěšné společnosti.
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1.2 Charakteristika příspěvkových organizací

Příspěvkové organizace státu jsou právnickou osobou zřízenou dle zákona č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a dle zákona č. 219/2000 Sb. o majetku ČR, některým

z ústředních orgánů státní správy. Příspěvkové organizace státu hospodaří s peněžními

prostředky získanými hlavní činností a s peněžními prostředky přijatými ze státního rozpočtu

pouze v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem. Do finančních vztahů stanovených

zřizovatelem řadíme příspěvek na provoz ze státního rozpočtu, individuální a systémové dotace

na financování programů a akcí, návratnou finanční výpomoc a také odvod z odpisů. Dále

příspěvková organizace státu hospodaří s peněžními prostředky svých peněžních fondů, mezi

které dle zákona patří rezervní fond, fond reprodukce majetku, fond odměn, fond kulturních

a sociálních potřeb. [3]

Příspěvkové organizace ÚSC jsou zřízeny dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, §27 - §37. Mimo jiné je zde uvedeno, že ÚSC zřizuje

příspěvkové organizace pro takové činnosti ve své působnosti, které jsou zpravidla

neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu.

Zřizovatel vydá o vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu.[4] Příspěvková

organizace je právnickou osobou a hospodaří s peněžními prostředky přijatými z rozpočtu

zřizovatele, získanými doplňkovou činností, dále s peněžními prostředky ze svých fondů,

které jsou stejné jako u příspěvkových organizací státu.

1.2.1 Příspěvkové organizace – školská zařízení

Právo na vzdělání řadíme mezi práva sociální druhé, potažmo třetí generace lidských práv.

Právo na vzdělání Listina základních práv a svobod přiznává každé fyzické osobě bez ohledu

na to, je-li občanem ČR nebo cizincem či apatritou. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,


[…]


Sp. mat. 254 36,20 142 14,85 -86 -7,86 22 2,17

∑ energie -64 -14,38 -5 -1,34 64 17,03 53 12,06

Opravy -166 -22,83 743 132,17 -1131 -86,65 -86 -49,63

Služby 2 1,09 25 12,18 79 34,10 -106 -34,11

Mzdy 98 3,32 292 9,55 69 2,05 -83 -2,43

Odpisy 19 30,14 5 6,12 14 15,91 0 0

∑ V 204 3,24 1277 19,63 -1021 -13,11 -210 -3,11

Tržby 121 17,51 27 3,29 26 3,10 35 4,03

Dotace 45 0,82 1415 25,70 -1189 -17,18 -128 2,22

HV 31 53,68 58 66,31 -142 -97,88 37 1185,00

PŘÍLOHA P X VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VZZ

Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ZŠ HČ v % [18]

Položka VZZ 2007 2008 2009 2010 2011

∑ N 100 100 100 100 100

Spotřeba mat. 12,21 10,94 10,75 12,16 12,82

∑ energie 7,90 8,34 7,91 9,71 7,82

Opravy 3,05 8,56 9,00 6,72 1,96

Cestovné 0,16 0,14 0,10 0,10 0,21

Reprezentace 0,01 0,01 0,01 0,00 0,04

Ostatní služby 2,86 3,89 3,920 4,02 7,26

Σ mzdové N 71,40 65,72 65,92 64,81 67,47

Ostatní N 0,55 0,55 0,54 0,50 0,44

Odpisy 1,86 1,85 1,85 1,98 1,98

∑ V 100 100 100 100 100

Tržby 6,72 6,91 6,76 7,71 7,95

Úroky 0,00 0,00 0,16 0,09 0,03

Fondy 0,34 1,94 0,00 5,00 0,00

Ostatní výnosy 0,06 0,03 0,14 0,62 0,09

Dotace 92,88 91,12 92,94 86,58 91,93

Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ZŠ DČ v % [18]

Položka VZZ 2007 2008 2009 2010 2011

∑ N 100 100 100 100 100

Spotřeba mat. 8,71 7,50 1,45 29,96 22,92

∑ energie 25,83 25,89 31,76 1,19 1,17

Opravy 1,18 2,50 3,73 2,39 2,11

Ostatní služby 1,73 1,56 3,24 2,85 2,65

Σ mzdové N 61,10 60,16 50,62 54,92 63,73

Ostatní N 0,66 0,50 2,02 1,33 1,47

Odpisy 0,79 1,89 7,18 7,36 5,95

∑ V 100 100 100 100 100

Tržby 100,00 100,00 100,00 56,17 57,85

Ostatní výnosy 0,00 0,00 0,00 43,83 42,15

Vertikální analýza zisku a ztráty MŠ HČ v % [19]

2007 2008 2009 2010 2011

∑ N 100 100 100 100 100

Spotřeba mat. 11,25

14,90 14,38 14,97 15,88

∑ energie 7,07 5,89 4,89 6,46 7,51

Opravy 11,67 8,76 17,09 2,58 1,35

Cestovné 0,24 0,08 0,12 0,17 0,01

Reprezentace 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03

Ostatní služby 3,26 3,21 3,02 4,58 3,13

Σ mzdové N 65,02 65,17 58,58 68,96 69,8

Ostatní N 0,46 0,68 0,76 0,75 0,70

Odpisy 1,03 1,31 1,16 1,53 1,59

∑ V 100 100 100 100 100

Tržby 10,93 12,44 10,74 12,75 13,69

Úroky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondy 2,19 2,61 0,00 2,37 0,29

Ostatní výnosy 0,23 0,32 0,34 0,13 0,49

Dotace 86,65 84,63

88,92

2

84,75 85,53

PŘÍLOHA P XI ROZKLAD BĚŽNÉ LIKVIDITY ZA ROK 2010

Rozklad běžné likvidity ZŠ [18]

Rozklad běžné likvidity MŠ [19]

OA/KZ = 2,12

Běžný účet/KZ =

1,23

Běžný účet

FKSP/KZ = 0,08

Provozní

zálohy/KZ = 0,57

Peníze/KZ = 1,32 Pohledávky/KZ =

0,51

Zásoby/KZ = 0,07

Pokladna/KZ =

0,01

Ost. pohl./KZ =

0,16

OA/KZ = 1,32

Běžný účet/KZ =

0,78

Běžný účet

FKSP/KZ = 0,08

Provozní

zálohy/KZ = 0,14

Pohl. za zam./KZ

= 0,06

Peníze/KZ = 0,88 Pohledávky/KZ =

0,35

Zásoby/KZ = 0,09

Ceniny,

pokl./KZ= 0,02

Ost. pohl./KZ =

0,15

PŘÍLOHA P XII ZÁVĚRKA ŠKOLNÍCH JÍDELEN

Závěrka školní jídelny základní školy

Závěrka školní jídelny mateřská škola

PŘÍLOHA P XIII ZÁVĚRKA SKLADŮ ČISTÍCÍCH

PROSTŘEDKŮ

Závěrka skladu čistících prostředků školní jídelny základní školy

Závěrka skladu čistících prostředků provozu základní školy

Závěrka skladů čistících prostředků mateřské školy

PŘÍLOHA P XIV SKLAD UČEBNIC A PRACOVNÍCH SEŠITŮ

Inventarizace skladu učebnic základní školy

Dokladová inventura skladu pracovních sešitů základní školy

PŘÍLOHA P XV SKLAD TĚLOVÝCHOVNÉHO NÁŘADÍ

PŘÍLOHA P XVI SKLAD PRÁDLA MATEŘSKÉ ŠKOLY