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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bohdana KAFKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Ekonomika a logistika provozu mateřských a základních škol

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V odborné i laické veřejnosti stále aktuální téma k jehož zpracování autorka přistoupila
erudovaně, zodpovědně, s využitím bohatých praktických zkušeností. Studentka B. Kafková
aktivně a samostatně koncipovala jednotlivé pasáže textu, následně je konzultovala
s vedoucím práce. Vytyčený cíl práce lze považovat za naplněný, příslušné závěry mají
solidní vypovídající hodnotu. Práce je logicky strukturovaná, má všechny požadované
náležitosti – je odrazem odpovědného přístupu studentky ke studiu. Její celkovou úroveň
nesnižují ani drobné formální nepřesnosti.
V intencích ustanovení SR/6/2013 bylo provedeno hodnocení původnosti předložené práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám žádné otázky.

A - výborně
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

23.5. 2013
V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně